CAP. XIII. *De Ruthenica lingvâ.*
Est & in Kexholmensi ditione, Mosco-
viæq; confinijs, *lingva Ruthenica* usitata;
quæ à *Polonica* dialeto, paulò longius quam
Bohemica, recedit. Difficultatem auget scri-
pturæ

pturæ diversitas': Hæ enim romanis utun-
tur literis; illa peculiares habet, cum græcis
magis convenientes; quarum isthæc nomi-
na sunt. **A**las i.e. **A** quod cum **A** runica pi-
eturâ congruit, nisi quod duas lineolas, pro
unâ ad sinistram protendat, sic **A** scriptum.
Bufi/ b h: m: **B** scribitur.. **V**iedi w scri-
pturâ parum à literâ **B** differt. **G**lagol g/
ut r pingitur.. **D**obro d ut **A** productis sur-
sum ac deorsum, ab angulis, lineolis'; sic **A.**
Iest/ je vel e, sic **E** notatur.. **S**hywiet þ
(s spumosum) **X**. **S**elo **S**ferè ut **S** sveti-
cum, valdè incurvatum.. **S**emlia þ pror-
sus ut **Z** vel **Z** pingitur.. **I**se i ab **H** saltem
differt, quod transversa combinans lineola,
laterales in angulis magis acutis attingat
sic **H**. **ij** valet **ij**/ & est I duobus collateraliter
superpositis punctualis, ita **I**. **K**afo/k planè ut
K. **L**iudi **L**est. **M**uisplet m **M** crura inferi-
ùs dilatat. **N**asc **N** ubi lineola connectens
summum aut imum non attinget, sed con-
trario modo, ac in lit: **I**se ducitur.. **O**n **O**
vel **o** ut **O** scribitur; non tamen rotundum,
sed ovali figurâ. **P**okoi **P** est n perpendi-
cularibus minus distantibus, **E**rȝui **R** à
græc:

græc: ꝑ scripturâ haud multùm differt. Slo-
wo ſ vel ꝓ ut C. Propius tamen coëuntibus
extremitatibus, & ostium comprimentibus;
vel ut c ſvet. Inverdo ſut T vel m. If u/ ut
ꝑ lineâ dextrorsum altius productâ. U est
u/ ferè ut ꝑ græc: vel oꝑ. Fere ſut φ græc.
Chier ch ut X. Øt id est ot/ fermè ut ð, ſic
ꝑ. O o eâdem picturâ, abſq; circumflexo.
ꝑui/ þ ut U productâ subtûs, ad dextram, line-
olâ. ſic U. ꝑerw/ þ Y græc: ꝑ non multum
dissimile, vel ꝑ. Sca ſc/ m transversum in-
fernè cohærens ſic w. Schä ſch eadem pi-
cturâ, productâ intermediâ deorsum lineâ, ut
trifurcam repræſentet, ſic ꝑ. For propri-
um habet lingvæ ſonum, & scripturam fer-
mè ut Z, niſi quod promuſcidem demittat,
caudamq; in dorsum, per angulos rectos, re-
flextat, ſic Z. ꝑerui ui/ ut hI. ꝑer ſic h ſcri-
bitur. Tat Je/ ſimiliter, tranſeunte ſuper-
nè lineâ & roſtro antrorſum propendente,
ſic ꝑ. Je e ut E transversum ſic Ǝ. Ju ſu
I & O per lineolam maccaph cohærens ſic
H. Jus ju triangulus eſt propendentibus de-
cūſſatim & in medio tribus lineolis, X. Ja
ja partim ad H partim ad A, ſcripturâ irre-
gula-

gulari, accedit; sic M. **R** si ss ferè ut 3 eo-
ronatum caudam tortuosè crispans, h.m. **Z**
P si psgræc: ψ est; sic ψ. Phita ph bilancem
repræsentat, **A**. **V** istha γ, græc: est duabus
lineolis, à sinistrâ dextrosum, supranotatum
sic ν. Istæ sunt literæ Ruthenicæ lingvæ: Cu-
jus uberiorem declarationem suis etiam cul-
toribus relinquo.

C A P. XIV. Et Ultimum.

Libri hujus conclusionem continens;
Ubi aliqua etiam de Syntaxi & Poësi.

ATq; hæc brevissimè de literis & ling-
vis sub Coronâ Sveo-gothicâ, olim &
nunc, apud vulgus etiam usitatis'. Docui n.
in Scholis, Gymnasijs & Academijs, *Hebraeana*
quoq; cum cæteris orientalibus, egregiè ex-
colunt; *Græcam ac Latinam exactissimè cal-*
lent. *Gallicus* verò & *Italicus* sermo, nec non
& passim *Hispanicus* in regiâ & magnatum au-
lis sonant. In urbibus non rarò etiam *Sco-*
tica, *Anglica*, aliæq; dialectus exoticæ audi-
untur.: *Germanica* tantùm non vernacula est,
Audivi etiam inter plebeios quandam materni idiomatis detor-
sonem, aut insertis quibusdam syllabis, aut usitatius transposi-
tis; aut literis inverse ordine positis ut, *Thāw prowahl/ Gād*
pro

pro dæg! Niggil pro liggiæ &c. Quam vel ioci & lusui
gratiâ adhibent, vel ne ab aliis, hisce non assuetis, facilè intelli-
gantur. Talis hîc in Fennigâ est Rengonkieli; ubi in
dissyllabis posterior syllaba in priorem locum transponitur;
In trisyllabis media primo loco, tertia secundo, prima ultimo
effertur. In polisyllabis modò penultima, modò antepen-
primum locum occupat; & sic consequenter. Ut, pro Puh
minun canson/ id est, loquere tecum, Reng: Zupu nuns-
mi sanica. Pro Waldacundas/ Reng: dawaldascun/qua-
tâ celereitate efferunt, ut à nemine nisi hîc exercitatissimo
intelligi queant, utcunq; fennicæ lingvæ gnaro. Sed hæc
λεπτολογία fâtum est, nec peculiaris ling: nomē meretur.

Syntaxis Sveo-gothica & Germanica, non
secus ac Orthographia & Etymologia, maxi-
mâ ex parte convenit; à latinâ non multùm
recedens. In Poësi rythmus ferè hacten, non
habitâ ratione quantitatis, qualiter & in He-
bræ l. fuit usitatus. Fenni præter rythmum
& lamdaismum, ubi eadem initiales lit: con-
tinuantur, ut, Posat parat pauhatam;

Neizet nuoret ilotcam;

Wanhæt wahwast weisatcam;
neq; ullum carmen agnoscunt. In quibus
omnibus una antiquitus melodia fuit. Di-
cebantur & olim Runoi/ ad imitationem Ru-
narum Sveo-Gothicarum.

Tot, tam diversis, linguis hæc Regna loquuntur,
Utilia his homini, grata sonantq; D E O.

LIB. IV.

COROLLARIA.

Lingg. Sueo-Gothica & Fennica originales sunt.